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Anotace

Hana Milotinská: Nekonvenční ženy jagellonské éry – Johanka Krajířová z Krajku,

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015, 42 s., bakalářská práce.

Bakalářská práce koncipována jako ucelená biografie Johanky Krajířové z Krajku

(* 1457, † 1531), vysoce postavené české šlechtičny a významné podporovatelky

rané Jednoty bratrské. V první kapitole se práce zabývá původem rodu Krajířů

z Krajku, dále podává chronologicky řazené životní etapy této šlechtičny. Johanka

z Krajku prožila své první manželství po boku Jana Tovačovského z Cimburka,

po jehož smrti spravovala panství společně se synem Adamem z Cimburka.

Po předčasné synově smrti se podruhé provdala za předního muže království Jana

ze Šelmberka. Když podruhé ovdověla, byla nucena čelit útokům na někdejší ma-

jetky Tovačovských z Cimburka spojeným se snahami o diskreditaci v konfesní

rovině. Závěr života strávila v ústraní v řadách Jednoty bratrské. Život Johanky z

Krajku je konfrontován s poznatky o postavení ženy v pozdním středověku, jehož

optikou je analyzováno Johančino (ne)konformní jednání v daných situacích.

Klí čová slova: Johanka Krajířová z Krajku, Jednota bratrská, pozdní středověk,

žena, šlechta

Abstract

Hana Milotinská: Unconventional Women in the Jagiellonian Era (Joan of

Kraigk), Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015, 42 s., the

bachelor thesis.

The bachelor thesis is designed as a coherent biography of Joan of Kraigk (*

1457, † 1531), highly standing Czech aristocrat and important patron of the early

unity of Brethern. In first charter the thesis deals with the origin of dynasty of

Kraigk, after that it presents chronological life phases of this aristocrat. Joan of

Kreigk spent her first marriage alongside John Tovačovský from Cimburk and af-

ter his death she governed the manor with her son Adam from Cimburk. After the

early death of the son, she got married to prominent man of the kingdom John

from Šelmberk. When she became a widow for the second time, she was forced to

counter the attack on the erstwhile property of the Tovačovský from Cimburk dy-

nasty that were connected with the efforts of discrediting in confessional plain.

She spent the end of her life in seclusion in the ranks of unity of Brethern. The

life of Joan of Kreigk is confronted with knowledge of the status of women in the

late Middle Ages whose perspective the (non)conformist behaviour in the situa-

tions is analysed.

Key words: Joan of Kreigk, unity of Brethern, the late Middle Ages, a woman, an

aristocracy
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Úvod

Tématem bakalářské práce je biografie šlechtičny Johanky Krajířové z

Krajku, velké podporovatelky a ochránkyně v té době nezákonné a

odsuzované Jednoty bratrské, a manželky dvou vlivných a mocných

šlechticů. I když se Johanka Krajířová podstatně zapsala do české

historie, v české historiografii se objevuje jen okrajově. Během jejího

působení na Mladoboleslavsku se panství stalo centrem Jednoty

bratrské. V době pronásledování bratří, započaté svatojakubským

mandátem, se Johanka zasadila o jejich ochranu. Přihlédneme-li k

poměrně nepříznivému postavení ženy v době sklonku středověku, kdy

se měla žena prakticky jen starat o „rodinný krb“ a reprezentovat svého

manžela, je zřejmé, že Johanka z Krajku byla silnou, schopnou a ve

spoustě ohledech nekonvenční šlechtičnou.

V práci je využita biografická metoda, která umožňuje proniknout

prostřednictvím poznání života jednotlivce k základním

charakteristikám dané epochy. Nejprve jsem proto pomocí základních

zásad (kritiky pramenů, jejich analýzy a závěrečné syntézy) a metod

historického výzkumu (přímá a nepřímá metoda) získala základní

podobu Johančina života. Dále jsem tato data konfrontovala s odbornou

literaturou popisující postavení žen na sklonku středověku. Základní

otázku přitom představovalo Johančino (ne)konformní jednání v daných

situacích.

Práce je prostřednictvím biografie Johanky zaměřena na analýzu

postavení ženy na sklonku středověku v souvislosti s individualizací

role šlechtičen. Jejím cílem je analýza nekonvenčnosti této šlechtičny,

především v oblasti náboženské. Dalším cílem je doplnit Johančin

životopis o data a informace, která jsou zatím neznámá, případně
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opravit chybné informace. Většinou se jedná o základní údaje jako je

datum narození, rok uzavření obou sňatků, úmrtí jejího syna nebo rok

vstupu Johanky do řádu.

Z edičních pramenů jsem využila především Archiv český1 a Codex

iuris municipalis.2 Písemnosti uvedené v těchto edicích byly většinou

obchodního rázu, ve většině případů se jednalo o udělení nebo

potvrzení městských privilegií nebo o prodej panství. Tyto listiny však

také pomohly nepřímo určit, kdy byl uzavřen sňatek mezi Johankou a

Janem ze Šelmberka nebo kdy zemřel Adam Tovačovský. Podle dopisu

Zdeňka ze Šternberka adresovanému Vokovi z Rožmberka, bylo možné

určit na měsíc přesné datum Johančina sňatku s Janem Tovačovským.

Listiny z okresního archivu Mladá Boleslav nepřinesly nové poznatky.

Přítomnost Johančiny pečeti na listině z roku 1519 jen prozradila, že i

po vstupu do řádu Johanka zasahovala do správcovských záležitostí.3

V otázce Johančiny víry jsem vycházela ze Slovem obnovená od

Amedea Molnára,4 dále pak z Dekretů Jednoty bratrské.5

Základní prací o historii rodu Krajířů z Krajku představují Krají řové

z Krajku od Stanislavy Novákové.6 Vzhledem k tomu, že se však

monografie zabývá celým rodem, byly některé informace ohledně

Johanky nepřesné, což odhalila práce s další literaturou a prameny.

Dalším nezanedbatelným zdrojem informací o životě Johanky, byly

publikace Žena v Jednotě od Anny Císařové-Kolářové7 a Boleslavští

1 Archiv český čili staré písemné památky české i moravské 1–6 edd. František Palacký, Praha 1840-1872.
Archiv český čili staré písemné památky české i moravské 7–17, edd. Josef Kalousek, Praha 1887-1899.
2 Codex iuris municipalis regni Bohemiae III., edd. J. Čelakovský –G.. Friedrich, Praha 1948.
Codex iuris municipalis regni Bohemiae IV/2, edd. Ant. Haas, Praha 1960.

3 SOkA MB, fond Město MB, sign. IAa 13.
4Amedeo MOLNÁR: Slovem obnovená, Praha 1977.
5 Antonín GINDELY (edd.): Dekrety Jednoty bratrské, Praha 1865.

6 Stanislava NOVÁKOVÁ: Krajířové z Krajku, Praha 2010.
7 Anna CÍSAŘOVÁ-KOLÁŘOVÁ: Žena v Jednotě, Praha 1942.
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bratří od Amedea Molnára.8 U Ženy v Jednotě ovšem zcela chyběly

odkazy na prameny a literaturu. Tyto dvě monografie zachycují

především vztah přínosným zdrojem pro obecnou analýzu situace v

Čechách byly Dějiny Moravy I. a Doba náboženské koexistence a

tolerance od Josefa Války.9 Výchozí literaturu pro analýzu postavení

ženy v pozdním středověku představuje Milena Lenderová a kol.: Žena v

českých zemích od středověku do 20. století,10 Josef Macek: Jagellonský věk

v českých zemích II.11 a monografie Warring maidens Johna Martina

Klassena.12

Práce je koncipována diachronně, kapitoly mají chronologickou

posloupnost souběžnou s Johančiným životem. První kapitola se věnuje

původu rodu Krajířů z Krajku a příchodu rodu do Českého království.

Její větší část se zabývá úzkou rodinou Johanky a jejím životem před

uzavřením sňatku. Druhá kapitola popisuje životní úsek od uzavření

prvního sňatku do doby před uzavřením druhého. Třetí kapitola

zachycuje období manželství s Janem ze Šelmberka a život ovdovělé

Johanky před řádným vstupem do Jednoty bratrské. Poslední kapitola se

věnuje životu Johanky v roli sestry a posledními léty jejího života.

8 Amedeo MOLNÁR: Boleslavští bratří, Praha 1952.
9 Josef VÁLKA: Dějiny Moravy I., Brno 1991.
Josef VÁLKA: Doba náboženské koexistence a tolerance, Přerov 1995.
10 Milena LENDEROVÁ: Žena v českých zemích od středověku do 20. století, Praha 2009.
11 Josef MACEK: Jagellonský věk v českých zemích II., Praha 1994.
12 John Martin KLASSEN: Warring maidens, captive wives and husssite queens, New York 1999.
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Rodové vazby a mládí


[…]


předních šlechticů a vroucí podporovatelky rané Jednoty bratrské. Její život

svědčí o jisté individualizaci role žen šlechtičen v jagellonské éře. Johanka

totiž nepředstavovala zcela ojedinělou bojovnici za dosud marginální

Jednotu bratskou, již bylo nutné hájit proti odpůrcům katolického i

kališnického vyznání. Stejně jako její víra, nebyl dobovou majoritní

společností bezproblémově přijímán ani aktivní přístup a zásahy žen do

církevního a de facto i politického a společenského života.

Jednota bratrská byla od svého vzniku v roce 1457106 považována za

sektu, proti které se stavěli katolíci i utrakvisté, kteří členy Jednoty hanlivě

označovali za pikarty. Přesto, že Jednota vycházela z utrakvismu, který byl

od roku 1434 (a definitivně 1485) v zemi legitimizován, dostala se mimo

platné zákony i uznávané konvence. Jednota se dočkala plného uznání až

v 16. století zařazením do tzv. České konfese, jež byla zařazena do svobod

definitivně garantovaných Rudolfovým majestátem.107

Vyjma husitské revoluce, tedy období asi dvaceti až třiceti let, platil po

celý středověk výrok sv. Pavla „žena ať v církvi mlčí.“ 108 Johanka nejen, že

nemlčela, ale jako mecenáška a ochránkyně se postavila za pronásledované

církevní hnutí. Aktivní přístup Johanky k církevnímu životu se naplno

106 R. ŘÍČAN: Dějiny Jednoty, s. 37.
107 Tamtéž, s. 271– 272.
108Bible svatá aneb všecka svatá písma starého i nového zákona, podle posledního vydání Kralického z roku

1613, Česká biblická společnost 1991, Nový zákon, První epištola S. Pavla k Korintským, kapitola 14, 34, s.

180. Plné znění: „Ženy vaše v shromážděních ať mlčí, nebo nedopouští se jim mluviti, ale aby poddány byly,

jakž i zákon praví.“

M. LENDEROVÁ: Žena v českých zemích, s. 184.
Karel STLOUKAL: Královny, kněžny a velké ženy české, Praha 1940, s. 14.
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projevil již po smrti jejího prvního manžela, Jana Tovačovského (nelze tvrdit,

že by se Johanka aktivně neúčastnila církevního života již během manželství,

zde ale stála „ve stínu“ svého manžela, který vlastně jednal i za svou choť),

kdy musela uhájit část svého dědictví před příbuznou Johankou z Cimburka.

Takovým útokům, mnohdy provázeným i obviněním z pikartsvtí, ale musela

Johanka čelit vícekrát, především po smrti svého druhého manžela, Jana ze

Šelmberka a vydání svatojakubského mandátu Vladislava II. zaměřeného

proti Jednotě bratrské. Čímž se stala zdánlivě slabou obětí, v boji o dědictví

po Šelmberkovi. Johanka však proti všem protivníkům ubránila jak svoji víru,

tak svůj majetek.109 Právě v těchto letech se nejvíce projevila Johančina

pevnost a neústupnost v otázce víry – i přes svatojakubský mandát zůstala

věrná bratřím, čímž se vlastně postavila vůli samotného krále. Velkým

gestem a jistě i odvážným krokem jak vyjádřit podporu zakázané církvi,

v jejíž bezúhonnost věřila, bylo darování zbořeného kláštera v Mladé

Boleslavi. Tím Johanka učinila z Mladé Boleslavi nejvýznamnější centrum

Jednoty bratrské v celém Českém království.110

V souvislosti s prací na Johančině životopisu považuji za největší

úspěch přesné určení dosud neznámého roku jejího narození (1457). Dalším

sporným datem, k jehož bližšímu určení tato práce přispěla, bylo narození a

úmrtí Johančina syna Adama z Cimburka. Adamovo narození se nepovedlo

určit přesně, ale za nejvíce pravděpodobný je možné považovat rok 1482,111

přesné datum úmrtí uvádí Dačický ve svých Pamětech, což je ale vzhledem

k časové distanci nutno brát s rezervou.112 Dále se mi podařilo přesněji určit

rok uzavření sňatku s Janem ze Šelmberka. Nováková píše o tom, jak se

109 AČ 17, 876, s. 97
110 S. NOVÁKOVÁá: Krajířové z Krajku, s. 83, srov. Císařová-Kolářová: Žena v Jednotě, s. 275. Molnár:
Boleslavští bratří, s. 41.
111 V. ŠIMÁK: Příběhy města Turnova I., s. 61.
112A. REZEK (edd.): Dačického paměti I., s. 64.
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„ někdy kolem roku 1500 se Johanka znovu provdala.“113 Petr Vorel naopak

soudí, že Adam stojí mezi léty 1494–1502 ve stínu autority svého otčíma

(tedy Jana ze Šelmberka).114 Jak vyplývá z dobových dochovaných listin, Jan

ze Šelmberka se objevuje v souvislosti s Adamem a Johankou až v roce 1499.

Sňatek tak mohl být uzavřen již roku 1499, ale s největší pravděpodobností

se tak stalo až v roce 1500, rozhodně však ne později.

Jak již zde mnohokrát zaznělo, Johanka byla manželka dvou předních a

mocných šlechticů, paní rozsáhlého panství a významná podporovatelka

Jednoty bratrské, díky níž přežili bratří na Mladé Boleslavi i období po

vydání svatojakubského mandátu. I když byla jako žena svázaná dobovými

konvencemi a mravy, dokázala prosadit sebe, své názory a víru, i za cenu

celoživotního boje. Právem ji tedy lze považovat za velkou osobnost

poděbradské a jagellonské éry, která si zaslouží pozornost historiků i širší

veřejnosti.

113 S. NOVÁKOVÁ: Krajířové z Krajku, s. 77.
114 P. VOREL: Morava na prahu nové doby, s. 79.
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