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 Hana Milotínská se v bakalářské práci zaměřila na životní osudy příslušnice starobylého

šlechtického rodu Johanky z Krajku. Zvolené téma je bezesporu zajímavé, zároveň však

náročné a kvalitní výsledek je podmíněn nejen vyčerpávající heuristikou, ale především dobře

provedenou analýzou zdrojů, komparací zjištěných fakt, pevnou vnitřní stavbou a

přesvědčivou interpretací doložených fakt i předložených hypotéz.

Struktura práce byla vhodně zvolena, text není rozmělňován na příliš mnoho malých celků,

čtyři kapitoly jsou adekvátní. Názvy odpovídají obsahu (což již dnes bohužel není

samozřejmostí). Autorka věnovala dostatečnou pozornost heuristice, o to větší škoda je, že ve

vlastním textu z ní nedokázala dostatečně těžit a komparace zjištěných údajů proto byla

provedena jen z části, většina odkazů je na jediný zdroj, a to ještě nikoli pramen, ale na

odbornou literaturu. Pro odvážné a mnohdy i sympatické závěry (zvláště v kapitole Vstup do

Jednoty bratrské) a soudy tak chybí verifikace i komparace a zůstávají tak pouhými

hypotézami. Jde však o bakalářskou práci a nekladu na ni stejné nároky jako na magisterskou.

Jakkoli mám výhrady k některým tvrzením užitým v závěru, oceňuji, že se zde Hana

Milotínská dokázala vyhnout jednomu z nečastějších nešvarů našich studentů a závěr nepojala

jako zhuštěný obsah, ale skutečně se snažila soustředit na nejpodstatnější výsledky a možný

přínos svého badatelského úsilí.

Bohužel celkový dojem po přečtení bakalářské práce je poněkud rozpačitý, na čemž se podílí

i jazykový styl, mnohdy pasáže působí příliš těžkopádně a větná stavba je zbytečně složitá.

Některé hodnocení předchozích badatelů jsou příliš vyhraněná, řada vyjádření zní příliš

expresivně např. „po dlouhá staletí se církev stavěla k ženě jako k osobě slaboduché“ apod.

Autorka zde až příliš podléhá představě o ubohých paních středověku, poněkud zjednodušuje

v otázce majetkových práv provdané ženy, když upozaďuje institut obvěnění a vdovskou

rentu. I žena mohla být v českém prostředí poručnicí sirotků, správcem rodového jmění,

mohla podat žalobu na manžela či syna atd.

Z konkrétních dílčích pochybení a nepřesností uvádím pro příklad:

s. 10 Nerozumím souvětí „Tyto dvě monografie zachycují především vztah přínosným zdrojem

pro obecnou analýzu situace v Čechách byly Dějiny Moravy I. a doba náboženské koexistence

a tolerance od Josefa Války.“

s. 12 V roce 1478 byl Jiří z Poděbrad již sedm let mrtev a těžko tedy mohl jednat v Brně

s Matyášem Korvínem.

Bylo by vhodné sjednotit označování příslušníků Jednoty bratrské, objevuje se Bratři i bratři,

kolísá i sama Jednota a jednota.

s. 21 – Období vlády Vladislava Jagellonského bylo obdobím náboženské snášenlivosti – byl

bych opatrný, přinejmenším bych toto období posunul až za dobu po uzavření kutnohorského

náboženského míru, ostatně hořící hranice s příslušníky Jednoty bratrské Čechy zažily ještě

v roce 1504.

s. 22 Josef Válka: Doba náboženské koexistence a tolerance, Praha 1995, s. 5-6 – podle mých

informací jde o stať, nikoli samostatnou knihu, navíc nebyla vydána v Praze, ale v Přerově,

autorka zde zřejmě cituje z druhé ruky, stejně jako na s. 24, viz odkaz 68, v textu se informace

týká potvrzení privilegií městu Tovačova v roce 1503.

s. 28 co prosím znamená „manželé se tělesně byli rovni“ ?

s. 34 nevím, jakým způsobem byl v roce 1434 v zemi „legalizován utrakvismus“

s. 38 Archivní prameny – chybí název archivního fondů či fondů, se kterými autorka

pracovala.

V přehledu tištěných pramenů postrádám editory některých pramenných edic – mj. Kronika

mladoboleslavská od Mistra Jiřího (Keelia) Bydžovského sepsaná. Dále nerozumím, o jaký

zdroj jde – zda o edici pramene, odbornou stať - viz Příběhy města Turnova, Zprávy Musea

turnovského za rok (ten zde ovšem chybí).

Zkratku edd. uvádíme, má-li pramen více editorů, nikoli pouze jediného.

V práci narazíme i na občasné prohřešky proti interpunkci, ve shodě přísudku s podmětem a

na vypadlá písmena, ale to je nedostatek většiny studentských prací a zde není v takové míře,

aby působil rušivě.

Závěr: Práci s uvedenými výhradami doporučuji k obhajobě.
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